Si l'indulgence était quotidienne, c'est-à-dire que tous les fidèles pussent la gagner dans l'année au jour qui leur convient le mieux, il faudrait mettre au-dessus de la porte, comme à Rome, un écriteau permanent qui indiquerait ce privilège en latin ou en français, sous

« Pontifex incipiens retro altare et procedens ad ejus dexteram, inungit chrismate cum pollice dextero singulas duodecim cruces in parietibus ecclesiæ depictas. » (*Pontifical.*) — « Consecratio consistit... in parietibus » (Ben. XIV, *Bullarium*, t. IX, p. 428, édit. de Malines.)

1. On ne saurait trop insister sur les sages prescriptions du concile de Trente : « Ab ecclesiis vero musicas eas ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, item sæculares omnes actiones, vana adeoque profana colloquia, deambulationes, strepitus, clamores arceant, ut domus Dei vere domus orationis esse videatur ac dici possit. » (*Concil. Trident., sess. XXII.*)

cette forme qui est la plus commune : *Indulgentia plenaria quotidiana perpetua pro vivis et pro defunctis*.

5. Si le pape a accordé les « stations » des églises de Rome à une ville épiscopale, par exemple ¹, chaque église au jour fixé par le missel expose, surtout en carême, toutes ses reliques, récite solennellement dans la soirée les prières stationales, et affiche au dehors un écriteau portant ces mots prescrits par la sacrée Congrégation des Indulgences : *Indulgentia stationalis* ².

6. L'« oraison de quarante heures » se règle conformément aux prescriptions épiscopales qui en fixent le jour, le mode et la durée, et à l'instruction de Clément XI, qui en détermine le cérémonial. Le premier jour, la grand'messe est suivie d'une procession et de l'exposition qui commence à midi. Le second jour, on chante une autre grand'messe votive de la paix et avec ornements violets, à un autel différent de celui de l'exposition. Le troisième jour, après la grand'messe, a lieu, vers midi, une procession suivie de la bénédiction pour la clôture des quarante heures.

Les évêques sont autorisés par indult à supprimer l'adoration nocturne et par conséquent à interrompre l'exposition, sans pour cela porter préjudice à l'acquisition des indulgences.

Les prêtres en adoration devant le Saint Sacrement doivent être revêtus du surplis et de l'étole blanche, et rester constamment agenouillés.

7. Celui qui bâtit à ses frais une église en est considéré comme le « patron », et le droit canon lui confère en conséquence certains privilèges, parmi lesquels le Pontifical reconnaît pour lui et ses héritiers la première place à l'anniversaire de la dédicace et aux processions : « Et ut intelligas qualem tibi atque hæredibus tuis honorem et commoditatem exhibet Ecclesia, scias ut gratitudinem ipsam ad fundatores ostendat, quod a sanctis patribus statutum est, in diei dedicationis anniversario solemniter fundatores et eorum hæredes in processionibus primos esse debere. »